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Udbredelsen af bredbånd og særligt mobilt bredbånd er et emne, der til stadighed er i fokus i 

Danmark. Net 1 ønsker med dette brev at gøre opmærksom på, at det med en enkel administrativ 

regelforenkling er muligt at give adgang til en forbedret mobil bredbåndsdækning i Danmark. En 

forbedring, der vil betyde, at 100 % af danske husstande og virksomheder kan få mulighed for 

mobilt bredbånd med op til 25 Mbit/s. Tilskudsordninger og lignende kan medvirke til at fremme 

bredbånds- og mobildækningen i Danmark, men det er også vigtigt, at de mange forskellige love 

og regler, der kan fremme eller begrænse mulighederne for udbredelse af bredbånd og 

mobiltelefoni, kigges efter i sømmene. 

 

Net 1’s norske søsterselskab har i 2013 gennemført særdeles vellykkede forsøg med LTE i 

frekvensbåndet, hvor der blev opnået hastigheder på op til 25 Mbit/s. Net 1 anså det for oplagt, at 

man i Danmark også straks gik i gang med at få fjernet denne unødvendige begrænsning, så 

frekvenserne kunne blive anvendt til at forbedre bredbåndsdækningen i Danmark. 

Men mens der i vores nabolande allerede er givet adgang til at fjerne denne unødvendige 

begrænsning, der forhindrer, at frekvenserne kan anvendes til mobilt bredbånd, så valgte 

Erhvervsstyrelsen at svare Net 1, at styrelsen ville iværksætte en undersøgelse, inden styrelsen 

ville tage stilling til Net 1’s forslag. Dette svar gav styrelsen i maj måned, og der er her september 

stadig ikke taget initiativ fra Erhvervsstyrelsens side. 

 

Det er for at få sat skub i denne proces med at få fjernet en helt unødvendig begrænsning, at Net 1 

har besluttet at skrive til henholdsvis Erhvervs- og Vækstministeren og Ministeren for By, Bolig og 

Landdistrikter. Net 1 har identificeret frekvenser, der allerede i dag er mulige at anvende til mobilt 

bredbånd i Sverige, Norge og det meste af Finland (ekskl. Helsinki regionen)1. Vores nabolande er 

allerede i gang med at planlægge udrulningen, og adskillige udstyrsproducenter producerer udstyr, 

der kan anvende frekvenserne og levere hastigheder på op til 25 Mbit/s download.  

                                                        
1 http://www.pts.se/sv/Bransch/Radio/Auktioner/450-MHz-bandet/  
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Den seneste bredbåndskortlægning fra Erhvervsstyrelsen i 20132 viste, at færre end 10.000 

husstande og virksomheder ikke kan få en bredbåndsforbindelse med 2 Mbit/s download. Det er 

rigtigt flot, at så mange i Danmark har denne mulighed. 

 

2 Mbit/s download rækker imidlertid ikke langt i et moderne samfund, hvor alle borgere fra 1. 

november står over for kun at kunne kommunikere digitalt med det offentlige. Det er krav, der 

allerede gælder virksomheder – men nu står kommunikationen med borgerne i Danmark for tur. 

Desværre er det sådan, at straks man begynder at interessere sig for bredbåndsforbindelser, der 

er hurtigere end 2 Mbit/s download, krakelerer billedet. Der er i dag adskillige husstande og 

virksomheder, som ikke har denne mulighed3. Førnævnte bredbåndskortlægning viste således, at 

der er op til 130.000 husstande og virksomheder i Danmark, som ikke engang kan få en 

bredbåndsforbindelse på 10 Mbit/s. 

 

Helt slemt står det til, hvis man ser nærmere på muligheden for at få en mobil 

bredbåndsforbindelse på føromtalte 2 Mbit/s. Her viser Erhvervsstyrelsens beregninger, at helt op 

til 78 % af husstande og virksomheder slet ikke har den mulighed4. 

Den dårlige bredbåndsdækning går ud over erhvervslivet, som i forvejen har vanskelige vilkår i 

udkantsområderne i Danmark, hvor også mobildækningen lader noget tilbage at ønske5. 

Det er bekymrende og tankevækkende. 

 

Der bliver løbende taget initiativer til at forbedre bredbånds- og mobildækningen i Danmark. 

Således præsenterede Regeringen i marts 2013 udspillet ”Bedre bredbånd og mobildækning i hele 

Danmark” med 22 initiativer til at fremme bredbånds- og mobildækningen, og senest har 

Regeringen i ”Vækstplan 2014” afsat 30 mio. kr. årligt i 2014 og 2015 til sikring af bedre 

bredbåndsforbindelser på Bornholm. 

Da Erhvervsstyrelsen i foråret 2014 påtænkte at gennemføre nogle ændringer i frekvensplanen, 

foreslog Net 1, at styrelsen i samme forbindelse foretog en mindre ændring, som ville give 

                                                        
2 http://erhvervsstyrelsen.dk/bredbaandskortlaegning-2013/0/7  
3 http://bredbaandskortlaegningen.erst.dk/bbh/  
4 http://erhvervsstyrelsen.dk/file/444481/bredbaandskortlaegning-2013.pdf side 21. 
5 http://www.computerworld.dk/art/231718/maaling-mobildaekning-er-langt-ringere-end-tele-firmaerne-
lover og http://ekstrabladet.dk/nyheder/erhverv/epn/article4941715.ece 
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mulighed for at nogle bestemte frekvenser, som Net 1 udpegede, også kunne anvendes til 

bredbåndstjenester (mobilt bredbånd). 

De pågældende frekvenser anvendes i dag til landmobile radiotjenester. Licensindehavere 

vil kunne afhænde deres licenser på kommercielle vilkår til dem, der vil anvende frekvenserne til 

mobilt bredbånd. De nuværende licensindehavere vil også kunne søge Erhvervsstyrelsen om at få 

licenser til at anvende andre frekvenser til de tjenester, de hidtil har anvendt frekvenserne til. 

 

Jo hurtigere der gives mulighed for, at frekvenserne kan anvendes til mobilt bredbånd, des 

hurtigere vil der kunne skabes 100 % mobil bredbåndsdækning i Danmark til gavn og glæde for 

befolkningen og erhvervslivet. 

 

Net 1 står gerne til rådighed med yderligere oplysninger. 

 
Med venlig hilsen 
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